Pér :Zyrén Kombétare t& Auditimit

Nga: z.Ekrem Kastrati, Kryetar i Komunés

RAPORT PERIODIK PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
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BTl & P Ll o
LIC CF K

’
U
»



—

S it B
e
%: " S ": e B 3 '\ Ny
y “‘ e G .
» e
.

. % L A, _;:‘_\_‘“' R 0
R : R N R R R N e
e N R N 2o - R SRR -‘.\ %l,' e R, e
. V4 N g™ \ X (W e AN s Y
R, S 5 . N - o
,{)‘.\ ..o'.\.l_-,..‘(\. e \.2%_‘ L e

Céshtja Al

Nenvierésimi
i llogarive té
arkétueshme

. e

nr.01/2017 pér raportim
vjetor financiar nga
organizatat buxhetore,
pérkatésisht neni 16
pércakton se: Organizatat
buxhetore gé mbledhin té
hyra jané té detyruara té
mbajné regjistra té té
hyrave té mbledhura dhe
shumave té faturuara e té
pa arkétuara. Té
arkétueshmet shpalosen né
raportin vjetor financiar né
tabelén pérkatéese sipas
llojit té hyrave. Komuna ka
béré njé raportim jo té
ploté dhe jo té sakté tée
llogarive té arkétueshme
né PVF, duke nénvlerésuar
llogarité e arkétueshme peéer
862,528€. Nénvlerésim ka
ndodhur si rezultat mos

[ Statusii | Sfidat e hasura
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Rreg llo ja MF - ryetari duhet té Jane ndermarre | zbatuar

veprimet e
nevojshme né
rritjen e
kontrolliot té
brendshém duke
kompletuar
stafin dhe ngritur
performancén né
raportimin e
llogarive té
arketueshme.

forcojé kontrollet
dhe té pérmirésojé
proceset e
regjistrimit dhe
raportimit financiar
pér té siguruar qe
LI/A né PVF té jené
té plota dhe té
sakta.

zbatuar osei |
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Mosbarazimi i
llogarive té
arkétueshme nga
viti i kaluar ishte
rezultat i nje
gabimi teknik.




nxjerrjes sé shénimeve nga
Protax pér shumat e
faturuar dhe té
painkasuara pér tatimin né
proné té tokave dhe
parcelave pér periudhén
2019-2023. Kjo ka ndodhur
Si pasojé e mos
funksionimit té duhur té
kontrolleve té brendshme
né raportimin e LI/A.

Céshtja Bl
Nénvlersimi i
pasurive jJo
kapitale

—— -~

Rregullorja Nr.01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar
nga Organizatat, Buxhetore
neni 6 parasheh se:
“Organizatat buxhetore
mbajné regjistra kontabél
te sakte, te plote, te
azhurnuar dhe né harmoni
me legjislacionin né fuqi,
pér té gjitha informatat
financiare dhe informatat
tjera jo financiare. Lidhur
me kété kemi konstatuar
se: Pasurité jo kapitale nén
1000€, té blera gjaté vitit
2023 né vileré 240,605¢€,
nuk ishin regjistruar né
sistemin e-pasurive ose né
ndonjé formé tjeter
alternative si dhe nuk jané
prezantuar né PVF. Vlera e

pasurisé jo kapitale

Kryetari duhet té
sigurojé se té gjitha
pasurité jo
financiare te
komuneés, jané te
plota dhe té sakta
né regjistrat
pérkatés té
pasurive jo
financiare dhe PVF.

Jané ndermarr
veprimet e
duhura duke
caktuar zyrtarin
pér pasurité
jokapitale(e-
pasuri) dhe
funksionalizimi i
zyrtaréeve te
logjistikes.

Pjesérishti
zbatuar (né
proces)




prezantuar né PVF ishte
bartur nga vlera e pasurisé
sé raportuar nga viti
paraprak, e cila ishte
208,782€. Kjo kishte
ndodhur pér shkak té
mungesés sé mjaftueshme
té kontrolleve té
brendshme ndaj
menaxhimit té pasurive jo
financiare.

Céshtja B2
Klasifikimi jo
adekuat i
shpenzimeve

Rregulla financiare nr.
01/2013/MF “Mbi
shpenzimin e parasée
publike”, neni 18 pika 3
specifikon se shpenzimet
duhet té kené kodet
adekuate, té pércaktuara
me Udhézimin
Administrativ pér planin
kontabél. Rrjedhimisht,
neni1liUA 19/2009 pér
planin kontabél, kérkon
nga ZKA dhe ZKF qé té
sigurojné gé té gjitha
transaksionet jané
regjistruar né SIMFK sipas
strukturés sé planit
kontabél dhe klasifikimeve

té pércaktuara me kete UA.

Komuna ka paguar dhe
regjistruar shpenzime né
vleré 170,050€ né kategori

jo adekuate: e Nga

Kryetari duhet te
sigurojé gée
planifikimi
buxhetor i
shpenzimeve té
béhet sipas
kategorive
adekuate si dhe
pagesat te
regjistrohen né
kode pérkatése
ekonomike né
pérputhje me
planin kontabél té
aprovuar nga
Thesari.

Jané ndermarr
veprime te
nevojshme nga
zyrtaret
kopetent, gjaté
ketij viti duke
mos lejuar
kegklasifikim té
shpenzimeve
nga kategorité
e
ndryshme.Ekzek
utimi |
vendimeve
gjyqesore nuk
varet nga
vendimmarrja

komunale.

| zbatuar




kategoria e investimeve
kapitale jané paguar pér
paga dhe méditje/shujta né
vieré prej 65,000€
(vendimeve gjyqgésore) ;

* Nga kategoria e
subvencioneve dhe
transfereve jané paguar
pér paga dhe
méditje/shujta né vleré
prej 40,050€ (vendimeve
giyqésore); dhe

e Nga kategoria e mallrave
dhe shérbimeve jané
paguar pér pajisje
mjekésore né vleré pre;
65,000€ (pasuri mbi 1000€)
pér nga natyra i takojné
investimeve kapitale.
Pagesat pér paga jubilare
dhe shujta kané ndodhur si
rezultat i kontratées
kolektive shpenzimet e te
cilave nuk jané planifikuar
né buxhet.

Ceshtja A2
Inicimi i
procedurave
té prokurimit
pa fonde té
mjaftueshme

i

Ligjit nr. 03/L-221 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin
e Ligjit nr. 03/1-048 pér
Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésite,
neni 36, paragrafi 1
pércakton se "Para inicimit
té njé procesi té prokurimit
i cili ka pér géllim té

Kryetari duhet té
forcojé kontrollet
gjaté vierésimit te
projekteve, duke
siguruar ge para
inicimit te
procedurave té
prokurimit pér ¢do
projekt kapital té

Nuk éshte
ndermarr ndonjé
veprim rreth ketij
rekomandimi.

| pa zbatuar




rezultojé né ngritjen e njé
obligimi né vitin fiskal,
Organizata Buxhetore i
regjistron té gjitha zotimet
e fondeve té ndara né
Sistemin Informativ pér
Menaxhimin Financiar né
Kosove né pérputhje me
Rregullen Financiare
nr.01/2013. Gjaté
testimeve, kemi vérejtur se
né pesé (5) raste, komuna
kishte hyré né obligime
kontraktuale pa fonde té
mjaftueshme. Rastet si né
vijim: ¢ Projekti “Ndértimi i
sheshit sé bashku me
nénkalimet dhe parkingun
néntokésor né qytetin e
Malishevés” ishte
kontraktuar me datén
12.01.2023, né vieré
8,277,887€, ndérsa fondet
e buxhetuara né Programin
e Investimeve Publike (PIP)
pér tre vitet ishin
1,950,000€ (pér vitin 2023
né vieré 750,000€, pér vitin
2024 neé vileré 600,000€
dhe pér vitin 2025 né vleré
600,000€). Pérvec késaj,
kemi vérejtur se edhe para
inicimit té procesit té
prokurimit nuk ishte béré

keté fonde té
mjaftueshme pér
realizimin e
projekteve.

e — '_l
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zotimi fondeve té vitit
aktual; e Projekti
“Rregullimi i kolektorit
kryesor té ujérave té zeza,
faza e paré Bubél -
Lubizhdé” ishte
kontraktuar meé datén
29.12.2022 né vieré
1,369,527€, ndérsa fondet
e buxhetuara née PIP pér tre
vitet ishin 1,775,005€ (peér
vitin 2023 né viereé
150,000€, per vitin 2024 ne
vieré 925,005€ dhe pér
vitin 2025 ne vleré
700,000€). Pérvec késaj,
kemi vérejtur se edhe para
inicimit te procesit te
prokurimit nuk ishte béreé
zotimi fondeve té vitit
aktual; e Projekti “Ndértimi
i rrugéve, kanalizimit fekal,
atmosferik dhe ndricimit né
gytetin e Malishevés” ishte
kontraktuar meé datén
31.07.2023, né vieré
1,099,942€, ndérsa fondet
e buxhetuara né PIP pér tre
vite ishin ishin 590,000€
(pér vitin 2023 né vlere
70,000€, pér vitin 2024 ne
vieré 200,000€ dhe pér

vitin 2025 né vlereé
290 OOWNEY Paervece kecal

—
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kemi vérejtur se edhe para
Inicimit té procesit té
prokurimit nuk ishte béré
zotimi fondeve té vitit
aktual; ® Projekti
“Rregullimi i parkut né
fshatin Mirushé - faza e
paré” ishte kontraktuar mé
datén 03.10.2023, né vleré
298,125€, ndérsa fondet e

buxhetuara né PIP pér tre
vite ishin 448,521€ (pér
vitin 2023 me viere zero
euro, pér vitin 2024 né
vieré 198,521€ dhe pér
vitin 2025 né vleré
250,000€). Pérvec késaj,
kemi verejtur se edhe para
inicimit té procesit té
prokurimit nuk ishte béré
zotimi fondeve té vitit
aktual; dhe ¢ Projekti
“Asfaltimi i rrugés Nishor-
Geérdall-Kérvasari”’ ishte
kontraktuar me datén
31.10.2023, né viere
270,894€, ndérsa fondet e
buxhetuara né PIP pér tre
vite ishin 670,000€ (pér
vitin 2023 né vlere
500,000€, pér vitin 2024 ne
vleré 50,000€ dhe pér vitin
2025 né vieré 120,000€).
Pérvec késaj, kemi vérejtur




se edhe para inicimit té
procesit té prokurimit nuk
ishte béré zotimi fondeve
té vitit aktual. Kjo dukuri ka
ndodhur sirezultat i
mungeseés sé kontrolleve
me rastin e inicimit té
procedurave té prokurimit
pa pasur zotim té mjeteve.

Céshtja A3
Dobési né
menaxhimin
e projekteve
permes
platformeés
elektronike
te e-
prokurimit

Rregullorja nr.001/2022
pér Prokurimin publik neni
70.24 pika (f) pércakton se
menaxherét e kontratés
“Té sigurojné qé te gjitha
regjistrat e menaxhimit te
kontratés té pérgatiten,
mbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhim té
kontratés né sistem té
prokurimit elektronik. Nga
testimet e béra, ka
rezultuar se né gjashté (6)
raste, menaxhimi i
kontratave dhe vierésimi i
performancés sé
kontraktuesve nuk éshté
mbajtur dhe arkivuar
pérmes sistemit elektronik
té prokurimit publik
(eprokurimi), si:

e “Ndértimi i sheshit dhe
rrugés Ibrahim Mazreku né
gytetin e Malishevés” né
vieré prej 2,659,844¢€,

Kryetari duhet té
rishikoj shkaget e
mos pérdorimit té
sistemit e-
prokurimi dhe té
ndérmarré masa
shtesé té kontrollit
pér té siguruar qé
menaxhimi i
kontratave do té
mbahet dhe
arkivohet né
sistemin elektronik

té prokurimit
publik.

Gjateé ketij viti
kan filluar
angazhime nga
stafi mbikgyrés i
projekteve duke
u kyqur né
sistemin
elektronik te
prokurimit né
modulin e
menaxhimit té
kontratave .

[

Pjesérisht i
zbatuar




* “Ndértimi i sheshit sé
bashku me nénkalimet dhe
parkingun néntokésor né
qytetin e Malishevés’’ né
vieré prej 8,277,887€;

e “Ndértimiirrugés sé
Habib Berisha, Mulla Sejdiu
dhe rregullimi i parterit té
palestra e sportit Habib
Zogaj né Malishevé’ né
vieré prej 1,369,527¢€,;

e “Renovimidhe
mirémbajtja verore-
dimérore e rrugéve dhe
lumenjve né térée territorin
e komunés sé Malishevés”
sipas ¢cmimit pér njési
1,102€; *
“Ndértimi i objektit té
shkollés fillore dhe sallés sé
edukatés fizike né fshatin
Turjaké né vleré prej
991,730€; dhe

e “Ndeértimi i kanalizimeve
népér fshatrat e komunes
sé Malishevés'’ né katér
loto” né vleré prej
187,420€. Kjo ka ndodhur
si pasojé e anashkalimit te
pérdorimit té procedurés
sé kérkuar nga zyrtaret

pérgjegjes.

—




Céshtja A4
Vonesa ne
mbylljen e
avanceve/par
adheénie pér
udhétime
zyrtare

Rregullorja nr.06/2023 pér
kompensimin e
udhétimeve zyrtare dhe
shpenzimeve té
pérfagésimit, neni 9 pika 1
pércakton se: kérkesa pér
kompensim dhe shpenzime
te vogla sé bashku me te
gjitha déshmité pér
shpenzimet financiare i
dorézohet njésisé
pérkatése pér buxhet dhe
financa brenda
pesémbeéedhjete (15) dite
pune, nga dita e
pérfundimit té udhétimit
zyrtar. Po ashtu, neni 10
pika 4 parasheh se: né rast
kur zyrtari nuk kthen
shumeén, ajo do té ndalohet
sipas sistemit té pagave. Né
gjashté (6) raste té testuara
avancet e dhéna peér
udhétime zyrtare né vlereé
5,503€ nuk ishin mbyllur
brenda afatit ligjor prej 15
ditésh pas kthimit nga
udhétimi zyrtar. Kjo gjendje
ka ardhur si rezultat i mos
ndérmarrjes sé veprimeve
ligjore nga menaxhmenti i
komunés ndaj zyrtareve
pérfitues pér kthimin e
mjeteve.

Kryetari duhet té
SIgUrojé qé té
gjitha avancet pér
udhétime zyrtare
duhet té
arsyetohen dhe
shumat e pa
shpenzuara té
kthehen né afat
prej 15 ditésh pas
kthimit nga
udhétimi. Né té
kundértén, duhet
té sigurojé marrjen
e veprimeve ligjore
ndaj personave
pérgjegjés té ciléet
nuk i kané
arsyetuar ose
kthyer mjetet e
pranuara-avancet.

Kemiende
avanse te pa
mbyllura té
udhétimeve
zyrtare nga viti i
kaluar.

| pa zbatuar
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Céshtja AS
Zotimi i
mjeteve dhe
urdhér
blerjet jo
sipas
rregullave
financiare

Rregulla nr.01/2013/MF
pér Shpenzimin e Parasé
Publike, neni 22 pércakton,
hapat gé fillimisht duhet té
procedohet zotimi i
mjeteve, léshohet urdhér
blerja dhe pas pranimit té
blerjeve béhet raporti i
pranimit, pranohet fatura
dhe né fund procedohet
pér pagese nga Thesari.
Gjaté testimeve, kemi
identifikuar se né 35 raste
pér investime kapitale, né
vileré té pagesave
2,348,295€ dhe né shtateé
(7) raste mallra dhe
shérbime né vleré prej
186,757€, zotimi i mjeteve
dhe urdhér blerjet ishin
béré pas pranimit té mallit
apo shérbimit/punéve dhe
pranimit té fatures. Kjo
dukuri ka ndodhur pér
faktin gé nuk jané zbatuar
rregullat ligjore pér
shpenzimin e paraseé
publike nga ana e zyrtareve
pérgjegjés, sidhe nga mos
planifikim i duhur i rrjedhés
se parase.

Kryetari duhet té
sigurojée se
respektohen hapat
e pércaktuar me
rregullat né fuqi sa
i pérket realizimit
té pagesave ne
meényreé gé gjate
procedimit té
pagesave, té béhet
fillimisht zotimi i
mjeteve, pastaj té
nxirret urdhér
blerja dhe né fund
té pranohet
puna/shérbimi dhe
té kryhet pagesa.

| pa zbatuar




Céshtja B3
Pagesa te
projekteve
nga buxheti i
projekteve
tjera

Ligji nr. 08/L-193 Ndarjet
buxhetore pér vitin 2023,
neni 16 pika 11 pércakton
se; Ndryshimet né shumat
e ndara buxhetore pér
projektet ekzistuese si
rezultat i transfereve
dhe/ose rialokimeve, té
prezantuara né tabelén
4.2., duke pérfshiré edhe té
hyrat vetanake té bartura,
si dhe té regjistruara né
SIMFK, duhet té aprovohen
paraprakisht nga Kuvendi
Komunal, Rialokimet duhet
té kryhen né pérputhje me
procedurat dhe kriteret e
parapara me UA MF. nr.
05/2019 pér procedurat e
transferit dhe rialokimit té
ndarjeve buxhetore. Né dy
(2) raste pér projekte
kapitale komuna ka
pérdoré fondet nga njé
projekt né tjetrin pér té
cilat nuk ishin planifikuar
kéto fonde. Rastet e tilla
ishin si né vijim : ® Nga
fondet e ndara pér
projektin “Renovimi i
QKMF-ve né fshatrat:
Bellanicé, Panorc dhe
Drenoc” jané paguar per
blerjen e pajisjeve

Kryetari duhet té
SIGUrojé se jané
marré veprimet e
nevojshme qé
projektet e
aprovuara té
realizohen sipas
planifikimit. Nése
paraqitet nevoja
pér ridestinim té
fondeve té
projekteve, kjo té
realizohet pérmes
procedurave té
pércaktuar me
rialokim né pajtim
me Ligjin mbi

ndarjet buxhetore.

Kemi raste té
rialokimit té
mjeteve nga njé
kod i projektit né
projektin tjeter
pér investime
kapitale.

T

| pa zbatuar




mjekésore né vieré
40,000€; dhe » Nga fondet
e ndara pér projektin
“Ndértimii palestrés
sportive né shkollén e
mesme "Lasgush Poradeci”
jané paguar pér projektin
"Ndértimi i objekteve
arsimore’’ né vleré
19,999¢€. Ri-alokimi i
fondéve buxhetore nga njé
projekt kapital né njé tjetér
éshté kryer pa aprovimin e
kuvendit komunal. Kjo
kishte ndodhur pér shkak
té mos funksionimit té
duhur té kontrolleve
brendshme, té hyrjeve né
kontrata publike pa mjete
té mjaftueshme pér
projekte té caktuara dhe
shpenzimi i fondeve né
projektet e caktuara me
rastin e ekzekutimit té
pagesave permes
vendimeve gjygesore.

Céshtja B4
Vonesa né
pagesén e
faturave

ol e

Ligji nr. 03 /L-048 pér
Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésite,
neni 39.1 pércakton qé
secila faturé e vlefshme

dhe kérkesée pér pagese te
mallrave dhe shérbimeve

té paguhet brenda 30

| Kryetari duhet té

peérmirésojé
menaxhimin e
fondeve pér te
siguruar gé
obligimet
financiare té
kryhen né kohé

Nuk kemi
ndyshime té
theksuara te
gjendjés né
raport me vitin e
kaluar lidhur me
vonesat ne

| pa zbatuar




ditéve kalendarike pas
marrjes sé faturés. Né tre
(3) raste, faturat né viere
totale prej 82,738€ qé kané
té béjné me mallra dhe
shérbimeté paraqitura né
PVF, pérfaqgésojné fatura té
papaguara pér meé shume
se 30 dité, me vonesé nga
85 dité deri né 178 dité.
Shkak i mos pagesés me
kohé té detyrimeve, ishte
planifikim jo i miré i
buxhetit dhe inicimi i
procedurave té
shpenzimeve pa mjete né
dispozicion, si dhe
mungesa e komunikimit né
mes tée zyrtareve

dhe brenda afatit
prej 30 ditéve,
duke pérfshiré
hartimin e njé
analize té
hollésishme
buxhetore pér te
shmangur vonesat
ne pagesat e
faturave.

—

pagimin e
faturave.

10

Céshtja BS
Mungese e
projektit
ekzekutiv si
pjese e
specifikave
teknike

LPP neni 28.10 kérkon qé:
Specifikat Teknike pér
kontratat e punés duhet té
pércaktojné né menyré te
sakté natyrén dhe
karakteristikat e
performancés té punéve té
kérkuara. Specifikat
Teknike duhet te
pérfshijné, si pjese
substanciale té vetén, nje
projekt ekzekutiv.
Autoriteti Kontraktues
éshté pérgjegjés per

Kryetari duhet té
rishikoj kontrollet e
vendosura né
procesin e
planifikimit dhe
Inicimit te
projekteve
investuese dhe té
Siguroj se gjate
pérgatitjes se
specifikave teknike
pér projekte
investuese té kené

| té pérgatitur edhe

Menaxhmenti ka
beré perpjekje té
lidhé kontrata
permes
procedurave té
prokurimit pér
hartimin e
projekteve me
OE, por pér shkak
te ankesave dhe
vonesave nga
OSHP-ja jemi
detyruar te
inicojmeé projekte

Pjeserisht i
zbatuar

1




hartimin e Projektit
Ekzekutiv, dhe i cili né
menyré mandatore duhet
t'i bashkéngjitet (gjithashtu
ne pajisje elektronike)
Specifikave Teknike, té cilat
jané pjesé té dosjes sé
tenderit. Asnjé Autoriteti
Kontraktues nuk i lejohet
gé té leshojé
dokumentacionin e
tenderit pa bashkéngjitur
pérshkrimin e hollésishém
te projektit. Né projektin
"Rregullimi i parkut né
Fshatin Mirushe", tenderi
ishte shpallur pa pérfshire
projektin ekzekutiv né
specifikat teknike té dosjes
sé tenderit. Vlera e
kontratés ishte 298,125€.
Kjo kishte ndodhur pér
shkak té mos funksionimit
té duhur té kontrolleve té
brendshme né planifikimin
dhe inicimin pér projektin e
lartcekur.

projektin ekzekutiv,
dhe té njéjtin t'ia
bashkéngjisin
dosjes se tenderit
me rastin e
publikimit té saj.

——

pér te mos patur
deshtim te tyre .

1 |

Céshtja A6
Logjistika pa
depo té
furnizimit

Rregullorja s nr.02/2013 -
pér Menaxhimin e pasurisé
jo financiare né organizatat
buxhetore, neni 8 paragrafi
2 pércakton se: Pranimi i
pasurive jo financiare né
depo duhet té béhet né

Kryetari duhet té
siguroje
ndérmarrjen e
hapave konkrete
pér gjetjen né njé
zgjidhje pér
caktimin e njé depo

# Menaxhmenti i

| trajnimete

larté ka ndermarr
veprime duke
caktuar tre zyrtar
té depose té cilet
kan kryer

| zbatuar




bazé té fletépranimit
pérkatés té nénshkruar nga
Zyntarii
Pranimit/Logjistikes, pas
verifikimit té sasisé, vlerés
dhe cilésisé gé i referohen
kushteve me kontraté apo
té urdheér blerjes.
Fumizimet me material
zyre nuk evidentohen né
depo, sepse komuna ende
nuk ka zgjidhur problemin
e depos. Materiali pér zyre
shprendahet drejtpérdrejt
nga furnizuesi tek drejtorit
pérkatése sipas nevojés.
Kjo ka ndodhur nga mos
gatishmeéria e
menaxhmentit pér té
zgjidhur problemin e
depos.

ku furnizimet me
material zyre
pranohen dhe
vendosen né depo
duke regjistruar
hyrjen dhe daljen e
tij. Kjo do té
ndihmoje qé zyrtari
pérgjegjeés i
logjistikes do t'i
regjistroje hyrjet
dhe daljet e
pasurive jo
financiare duke
mbajtur shénime té
sakta mbi rezervat
e pasurive jo
financiare té
komunes.

nevojshme dhe
jeminé proces té
funksionalizimit
té tyre.
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Céshtja A7
Mos mbyllja
e
investimeve
né vijim dhe
mos
inventarizimi
| pasurive

Rregullorja nr.02/2013 pér
menaxhimin e pasurisé jo
financiare, neni 11,
paragrafi 3 pércakton qé;
Pas pérfundimit té procesit
té investimit pasuria jo
financiare kapitale do té
klasifikohet si pasuri jo
financiare né pérdorim.
Ngamomenti i aftésimit té
pasurisé pér pérdorim do

Kryetari duhet té
ndérmarr veprimet
e nevojshme né
forcimin e
kontrolleve té
brendshme pér
korrigjimin e
regjistrit té
pasurive, dhe né
vecanti duke i
verifikuar dhe
korrigjuar vlerat e
pasurive me

S

Zyrtari i pasurisé
éshté né proces
té mbylljes sé
zerave te
iInvestimeve né
vijim.

Ka fundi i vitit né
vijim ,kryetari do
té caktoj edhe
komisionin pér
inventarizim té
pasurisé
jofinanciare.

Pjeserisht i
zbatuar




te zbatohet edhe
zhvlerésimi. Po ashtu, neni
19, i késaj rregullore
péercakton se: Komisioni
pér Inventarizimin e
Pasurive jo Financiare do té
jeté organ i perkohshém i
formuar nga Zyrtari Kryesor
Administrativ i organizatés
buxhetore.

e Né kuadér té kodit
ekonomik “32500
Investimet né vijim” kemi
gjetur se nuk jané mbyllur
dy projektet té cilat jané
finalizuar nga viti 2018 né
vieré totale prej 56,343€.
Pér mé tepér, nuk mund te
kalkulohet zhvlerésimi i
kétyre pasurive, pasiato
ende jané té regjistruara si
investime né vijim; sidhe

e Kryetari nuk e ka
formuar komisionin e
inventarizimit pér kryerjen
e procesit té inventarizimit
té pasurisé jo financiare.
Kjo kishte ndodhur péer
shkak té mungeses sé
mjaftueshme te

S——

statutin “Investime
né vijim” dhe nése
jetégjatésia e
pérdorimit té
pasurive éshté ajo
e pércaktuar me
rregullore dhe qé
vlera e pasurive té
prezantohet e
sakté. Po ashtu,
duhet té siguroje
formimin e
komisionit qé
procesi i
inventarizimit
kryhet me kohé
para hartimit te
PVF-ve.




Tkontrolleve té brendshme

ndaj menaxhimit té
pasurive jo financiare né
vitet e kaluara, si dhe mos
kryrja e procesit té
Inventarizimit té pasurisé
brenda afatit té paraparé
ligjor rrit rrezikun pér
informata té mangéta mbi
gjendjen e pasurisé qé
posedon komuna.
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Céshtja B6
Dobésité né
menaxhimin
e llogarive té
arketueshme

Ligji pér Tatimin né Pronén
e Paluajtshme nr. 06/L 005,
neni 23, pércakton se :
Pagesa e detyrimeve
tatimore dhe shpérndarja e
pagesave paragrafi 1, Pér
vitin tatimor 2019 dhe vitet
tatimore né vijim, tatimi
dhe gjoba, nése ka té
kétille, paguhen me dy
késte té barabarta, deri mé
30 prill dhe 30 shtator te
vitit tatimor. Llogarité e
arkétueshme pér vitin 2023
ishin gjithsej 2,968,766€,
prej té cilave 1,737,589€
apo 59% ishin pér tatimin
né proné. Komuna vetem
kishte paralajméruar
tatimpaguesit per vonesat
e tyre, por nuk kishte pasur
asnjé rezultat né arkétimin

e kétyre borxheve. Mé

Kryetari duhet té
Sigurojée se
mbledhja e LL.A nga
tatimi né proneé
béehet sipas
kérkesave dhe
meényrave te
pércaktuara ligjore.
Ndérsa pér LLA nga
taksa né biznes dhe
té girave, te
shqyrtohen té
gjitha opsionet e
mundshme, duke
vendosur politika
dhe rregullore dhe
deri pérmes
mjeteve juridike
me géllim té rritjes
sé efikasitetit né
mbledhjen e
borxheve.

Menaxhmenti
komunal ka
ndermarr
veprime té
nevojshme duke
filluar procedurat
e inkasimit té
detyrueshem té
obligimeve
tatimore permes
bllokimit té
llogarive pér
borgjlinjét e
meédhenjé.

| zbatuar




tutje komuna nuk kishte
marré veprime tjera lidhur
me arkétimin e borxheve.
Komuna nuk kishte
ndérmarr veprime pér
mbledhjen e kétyre
borxheve duke pas
parasysh kérkesén pér mos
zbatimin e masave si
pezullimin e shérbimeve

komunale dhe propozimin
per pérmbarim.




